
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

14ª URE – 
CAPANEMA

Bonito
Capanema

Ourém
Primavera
Quatipuru
Salinópolis

1
4
1
1
1
3

-
1
-
-
-
-

1
5
1
1
1
3

15ª URE – 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

Conceição do 
Araguaia
Rio Maria

Santa Maria das 
Barreiras

2
1
1

-
-
-

2
1
1

17ª URE – CAPITÃO 
POÇO

Capitão Poço 2 - 2

18ª URE – MÃE DO 
RIO

Aurora do Pará
Irituia

1
2

-
-

1
2

19ª URE – BELÉM
Região 

Metropolitana de 
Belém

68 4 72

20ª URE – REGIÃO 
DAS ILHAS

Cachoeira do 
Arari

Ponta de Pedras
Santa Cruz do 

Arari
Soure

1
1
1
2

-
-
-
-

1
1
1
2

TOTAL 147 9 156

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°1829 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2002.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425787
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0745 DE 14 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/335638
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.1829 de 03/10/2002-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 29.796 de 07/10/02 
que exonerou IRAN ABREU MENDES, Mat. n°0492469-019, 
do cargo de Professor GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria 
Executiva de Educação, a contar 09/08/2002.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, IRAN ABREU MENDES, Mat. n°0492469-019, do 
cargo de Professor GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar 01/08/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 14 de agosto de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426417
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 341/2012 – DAF/SEAD 

DE 20 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: SANDRA MÁRCIA DE MELO DANTAS
ID. FUNCIONAL: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/08/2012 a 14/09/2012
TRIÊNIO: 13/06/2004 a 12/06/2007

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0336/2012-DAF/SEAD 

DE 17 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDOR: PAULO JORGE PAIVA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 3210707/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
PERÍODO: 30/07/2012 a 06/08/2012
LAUDO MÉDICO: 130262A/1

PORTARIA CONCEDENDO FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 340/2012, DE 20 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

2674/1
ACACIA LÚCIA NASCIMENTO 

PEREIRA
2011/2012

10/09/2012 A 
09/10/2012

57234843/1 CLEYDSON LUIZ VALENTE DA SILVA 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

5381282/2 ERMERINO GUIMARÃES FONSECA 2011/2012
10/09/2012 A 
09/10/2012

5137810/1 FRANCISCO SALES DA SILVA 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

51855492/3 GABRIEL DA FONSECA SILVA 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

28070/1 GERALDO GOBISTCH NETO 2011/2012
12/09/2012  A 
11/10/2012

55589834/1 HELENA MARIA PINA MACHADO 2011/2012
10/09/2012 A 
09/10/2012

3153657/1 JOSÉ AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 2011/2012
10/09/2012 A 
09/10/2012

930/1 JOSÉ PIRES DE ARAÚJO 2011/2012
10/09/2012 A 
09/10/2012

588691/1 JORGYVAN BRAGA LIMA 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

4022/1
KLEBER EDUARDO CARDOSO 

PALHETA
2011/2012

10/09/2012 A 
09/10/2012

3152944/1 MARIA DA LUZ LEAL PENA 2011/2012
10/09/2012 A 
09/10/2012

57196087/1 MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO 2011/2012
17/09/2012 A 
16/10/2012

27383/1 MARCOS ORENGEL 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

2054/1 OTÍLIA SAPUCAIA 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

198102/1
PEDRO AFONSO SANTANA DE 

ANDRADE
2010/2011

03/09/2012 A 
02/10/2012

57173469/2 RAFAEL FERNANDES DE LIMA 2011/2012
24/09/2012 A 
23/10/2012

4170/1 RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA 2010/2011
12/09/2012 A 
11/10/2012

2372/1 ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS 2011/2012
10/09/2012 A 
09/10/2012

3156532/1 SALETE LOPES DE BRITO 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

57220410/1
SHEILA SAMANTHA DO CARMO 

AZEVEDO
2011/2012

10/09/2012 A 
09/10/2012

57175678/2 TIAGO CORREA CARNEIRO 2011/2012
03/09/2012 A 
02/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2012.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

PORTARIA Nº 1026 DE 20 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425825

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011, e tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730014889-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de PAULO SHINITHI SUNAGA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
254.272.962-04, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca HONDA, Modelo NEW FIT LX AT/100HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
é de R$57.900,00 (cinquenta e sete mil e novecentos reais), 
incluídos os tributos incidentes e de R$43.999,45 (quarenta e três 
mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos), 
isento de IPI e ICMS, veículo automotor de transmissão automática 
e com sistema de direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE 
FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos 
Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 01 de junho de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 20 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/CERAT PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425836

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, no uso de suas 
atribuições,  NOTIFICA o titular ou representante legal da 
empresa abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 5530/89 combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto nº 
4.676/01, a apresentar a documentação abaixo relacionada 
na Notifi cação Fiscal, no prazo de 30 (trinta ) dias a contar da 
data da publicação deste Edital, a esta Coordenadoria Executiva 
da Fazenda, sito a Av. Presidente Vargas, s/nº. Centro - 
Paragominas - PA.
CONTRIBUINTE: AMARO & BRITO AGRICOLA LTDA EPP
INSC. EST. 15.371.642-8
NOTIFICAÇÃO: 082012820000081-5
X- D.A.E (S) DE RECOLHIMENTO
X- DIEF/GIEF
X- LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
X- LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
X- LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
X- NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
X- NOTAS FISCAS DE SAÍDAS.
Paragominas- Pa, 22/08/2012
SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário da CERAT – Paragominas

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426299

PORTARIA N.º201204002485, DE 22/08/2012 - PROC
N.º 2012730017576/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Honorato Mauricio Oliveira Santos Junior – CPF: 
668.243.112-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC130425

PORTARIA N.º201204002486, DE 22/08/2012 - PROC
N.º 2012730017557/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valmir do Carmo Brito de Assis – CPF: 
185.999.822-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561392112218

PORTARIA N.º201204002487, DE 22/08/2012 - PROC
N.º 2012730017544/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonia da Silva Alves – CPF: 261.021.702-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561392111820

PORTARIA N.º201204002488, DE 22/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017534/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Geraldo de Souza Soares – CPF: 
212.863.102-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/Automovel/9BD17309PB4338127

PORTARIA N.º201204002489, DE 22/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017540/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reginaldo Silva Ferreira – CPF: 043.660.002-10
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC148919

PORTARIA N.º201204002490, DE 22/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017241/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Iona Lúcia Borges da Silva – CPF: 095.227.272-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD17270MB3584753

PORTARIA N.º201204002491, DE 22/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017413/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ney Sandro de Souza Paz – CPF: 459.748.532-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019B2164609

PORTARIA N.º201204002492, DE 22/08/2012 - PROC 
N.º 42012730005784/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucivaldo Lobato Silva – CPF: 050.948.282-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD17307MB4344797

PORTARIA N.º201204002493, DE 22/08/2012 - PROC
N.º 42012730005783/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nogueira Freires – CPF: 267.893.022-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD17307MB4341979


